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B e t æ n k n i n g  n  

o v e r  fors lag  t i l  lov o m  æ n d r i n g  a f  lov  o m  f o r b r u g s b e g r æ n s e n d e  

f o r a n s t a l t n i n g e r  og lov  o m  fo r ske l l i ge  fo rb rugsa fg i f t e r .  
(Afgift af grammofonplader, lydbånd og lyd- og billedbånd, afgift af lysrør 

samt afgift ved auktionssalg). 

(Afgivet af skatte- og afgiftsudvalget den 3. december 1975). 

Udvalget har behandlet lovforslaget i en 
række møder, og i forbindelse hermed har 
ministeren for skatter og afgifter skriftligt 
besvaret nogle spørgsmål. 

Udvalget har modtaget skriftlige og/eller 
mundtlige henvendelser fra: 

hr. Jørgen Christensen, VennenUndevej, 
København 0, 

Dansk Blindesamfund, 
Dansk Forhandlerforening for Undervis- 

ningsmateriel, 
Dansk Grammofonhandlerforbund, 
Dansk Musikerforbund, 
Den danske Forlæggerforening, 
Den danske gruppe af grammofonindu- 

striens internationale federation, 
Foreningen af Filmudlejere i Danmark 

og Foreningen af danske Filmproducen- 
ter v/hr. advokat Erik Toft, 

Grossistforeningen for Radio og Elektro- 
nik, 

Lassen Sound A/S, 
Metronome v/hr. Bent Fabricius Bjerre og 
Radiobranchens Fællesråd. 

Der er af ministeren for skatter og afgifter 
samt af nogle flertal og mindretal stillet 
en række ændringsforslag, hvorom henvises 
til de ledsagende bemærkninger. 

Et mindretal (socialdemokratiets, det radi- 
kale venstres og centrum-demokraternes 
medlemmer af udvalget) indstiller lovfor- 
slaget til vedtagelse med de af ministeren for 
skatter og afgifter stillede ændringsforslag. 

Et  mindretal inden for mindretallet (det 
radikale venstres medlem af udvalget) 

bemærker i den forbindelse, at man med 
tilfredshed har noteret sig ministerens svar 
på spørgsmål 1, se bilag. 

Et  andet mindretal (venstres medlemmer 
af udvalget) er betænkelig ved at gennem- 
føre en afgiftsforhøjelse, uden at det står i 
forbindelse med en sænkning af indkomst- 
skatten. Mindretallet indstiller lovforslaget 
til vedtagelse med de af mindretallet stillede 
og tiltrådte ændringsforslag. 

Et tredie mindretal (fremskridtspartiets 
medlemmer af udvalget) indstiller lovfor- 
slaget til vedtagelse med de af mindretallet 
stillede og tiltrådte ændringsforslag. 

Et  fjerde mindretal (det konservative 
folkepartis medlem af udvalget) kan ikke 
medvirke til, at der lægges punktafgift 
på kassettebånd, som anvendes i kultur- 
formidlingens tjeneste. 

Mindretallet vil i forbindelse med dette 
principielle standpunkt foreslå, at gældende 
punktafgift på grammofonplader ophæves, 
således at såvel kassettebånd som grammo- 
fonplader fritages for punktafgift. 

Mindretallet indstiller derfor lovforslaget 
til vedtagelse med de af mindretallet stillede 
og tiltrådte ændringsforslag. 

Et  femte mindretal (socialistisk folkepartis 
medlem af udvalget) anser det for uheldigt 
yderligere at beskatte kulturlivet og havde 
hellere set en ligestilling tilvejebragt ved 
at ophæve afgiften på grammofonplader. 
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Mindretallet indstiller derfor lovforslaget 
til vedtagelse med de af mindretallet stillede 
og tiltrådte ændringsforslag. 

Et sjette mindretal (kristeligt folkepartis 
medlem af udvalget) indstiller lovforslaget 
til vedtagelse med de af mindretallet stillede 
og tiltrådte ændringsforslag. 

Et syvende mindretal (Danmarks kom- 
munistiske partis medlem af udvalget) 
indstiller lovforslaget til forhastelse. 

Ændr ings fo r s l ag .  

Til § 1. 
Af et mindretal (Glistrup (FP) og Hölge 

(FP), tiltrådt af et mindretal (Anders 
Andersen (V), Aksel Pedersen (V), Eng- 
gaard (V), Jens Foged (V), Stetter (KF), 
Ømann (SF) og Arne Bjerregaard (KrF))): 

1) Nr. 1 udgår. 

Af ministeren for skatter og afgifter, tiltrådt 
af et mindretal (Camre (S), Grünbaum (S), 
Ove Hansen (S), Hjortnæs (S), Kamp- 
mann (S), Gudme (RV) og Jes Schmidt 
(CD)): 

2) Efter nr. 1 indsættes som nyt nummer: 

,,01. I §  4 indsættes som stk. 2: 

"Stk, 2. Ministeren for skatter og afgifter 
kan meddele bevilling til afgiftsfritagelse 
for uindspillede lydbånd, der leveres til 
statens bibliotek og trykkeri for blinde 
til fremstilling af lydbøger og -blade for 
blinde samt til videresalg til blinde."" 

Af mindretallet under nr. 1, tiltrådt af samme 
mindretal som under nr. 1: 

3) Nr. 3, 6 og 7 udgår. 

Af et mindretal (Anders Andersen (V), 
Aksel Pedersen (V), Enggaard (V), Jens 
Foged (V), Stetter (KF), Ømann (SF) 
og Arne Bjerregaard (KrF)): 

4) Nr. 5 udgår. 

Til § 2. 
Af mindretallet under nr. 1, tiltrådt af et 

mindretal. (Anders Andersen (V), Aksel 

Pedersen (V), Enggaard (V), Jens Foged 
(V) og Arne Bjerregaard (KrF)): 

5) Ny. 2 udgår 

Til § 3. 
Af ministeren for skatter og afgifter, tiltrådt 

af samme mindretal som under nr. 2: 

6) Paragraffen affattes således: 

,,9 3. 
Loven træder i kraft den 1. marts 1976." 

Til §§ 4-8. 
Af mindretallet under nr. 1, tiltrådt af samme 

mindretal som under nr. 1: 

7) Paragrafferne udgår. 

Til titlen. 
Af et flertal (Anders Andersen (V), Aksel 

Pedersen (V), Enggaard (V), Jens Foged 
(V), Glistrup (FP), Hölge (FP), Stetter 
(KF), 0mann (SF) og Arne Bjerre- 
gaard (KrF)): 

8) Undertitlen affattes således: 

,,(Afgift af lysrør samt afgift ved auk- 
tionssalg)." 

B e m æ r k n i n g e r .  

Til nr. 1, 3 og 7. 
Den offentlige udgiftspolitik er løbet 

løbsk som aldrig før. Folketingsflertal og 
regering ser tilsyneladende aldeles ubekym- 
ret på, at statens årsunderskud vokser med 
milliardbeløb hver måned. Hos oppositio- 
nen findes imidlertid den ansvarsbevidst- 
hed, at vi forbereder os på den meget bety- 
delige oprydningsopgave, der forestår, når 
det nuværende hæmningsløse styre kører 
fast og kaster tøjlerne. Til den tid kan det 
være, at der bliver nødvendighed for at 
indføre afgift på kassettebånd m. v., men 
at opbruge en sådan mulighed på nuværen- 
de tidspunkt, hvor midlerne blot soldes 
planløst op, er efter fremskridtspartiets 
opfattelse forfejlet. Skulle der nu indføres 
en afgift på kassettebånd m. v., måtte man 
i al fald ikke derved øge statens provenu, 
men samtidig nedsætte grammofonplade- 
afgiften med et større beløb end det, hvor- 
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med båndafgiften indføres. På denne måde 
kunne konkurrenceneutraliteten gennem- 
føres væsentlig bedre, end at man med 
regeringsforslaget blot øger det samlede 
skattetryk i en tid, hvor den nødvendige 
politik kræver det modsatte og kræver, at 
indenlandske inflationstendenser bremses. 

Til nr. 2. 
Statens bibliotek og trykkeri for blinde 

fremstiller på egne studier lydbøger og 
-blade, som udlånes til blinde. Hertil an- 
vendes uindspillede lydbånd, som indkøbes 
en gros. Endvidere videresælger institutio- 
nen sådanne uindspillede lydbånd til blinde 
bl. a. til brug som korrespondancemiddel 
blinde imellem. 

Ændringsforslaget går ud på at  give 
afgiftsfritagelse for de af statens bibliotek 
og trykkeri til de nævnte formål indkøbte 
uindspillede lydbånd. 

Til nr. 4. 
Ændringerne er konsekvensændringer. 

Til nr. 5. 
Fremskridtspartiet er ikke uenig i, at  

grammofonpladeafgiften ved lejlighed bør 
overflyttes til loven om forbrugsbegræn- 
sende foranstaltninger, men at denne over- 
flytning formentlig bedst afventer afklaring 
om indførelse af båndafgiften. Partiet er 
imidlertid rede til at drøfte denne enkelthed. 

Som det fremgår af ændringsforslagets 
udformning, er fremskridtspartiet rede til 
at stemme for lovforslagets øvrige bestem- 
melser om auktionssalg (§ 1, nr. 2), afreg- 
ningstidspunkt (§ 1, nr. 4 og 5), neonrør 
(§ 2, nr. 1) og ikrafttrædelsestidspunkt 
(§ 3). 

Til nr. 6. 
Ændringsforslaget går ud på, at lovens 

ikrafttræden fastsættes til den 1, marts 
1976. Herved imødekommes et ønske fra 
den pågældende branche. 

Til nr. 8. 
Ændringen er redaktionel. 

Anders Andersen (V). Aksel Pedersen (V). Enggaard (V). Jens Foged (V). 

Glistrup (FP) .  Holge (FP) .  Arne Bjerregaard (KrF).  Jes Schmidt (OD). 

Camre (S). Grünbaum (S). Ove Hansen (S), 
næstformand. 

Hiortnæs (S). 
formand. 

Kampmann (S) 

Gudme (RV). Ømann (SF). Knud Jespersen (DKP). Stetter (KF).  
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Bilag. 

Spørgsmål fra udvalget til ministeren for skatter og afgifter og dennes svar herpå. 

Spørgsmål 1. 
Er det ministerens hensigt at fritage lyd- 

bånd, der udgives i forbindelse med lære- 
bøger til anvendelse f. eks. i gymnasier, på 
fremmede sprog for den nye afgift? 

Hvis dette ikke er muligt ifølge § 4 i lov 
om forbrugsbegrænsende foranstaltninger, 
vil ministeren så overveje en lovændring, 
der gør det muligt at undtage sådanne 
bånd? 

Svar: 
Indspillede lydbånd, der udgives i for- 

bindelse med lærebøger til anvendelse f. eks. 
i gymnasier, på fremmede sprog vil kunne 
fritages for afgift i henhold til lovens § 4, 
jfr. besvarelsen til bilag 12. 

Jeg er i øvrigt positivt indstillet til en 
fritagelse for sådanne bånd. 


